¹⁵ GREGORIO (ver índice onomástico).

¹⁶ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XXXVIII
De impotentia.

Sequitur de alio impedimento, quod dicitur impotentia, quod quidem impedit contrahendum, et dirimit contractum. Pro cuius elucidatione notandum,¹ quod hoc impedimentum est impotentia, non quaecunque, sed solum impotentia coeundi, siue hoc sit ex parte viri tantum, siue ex parte foeminae, siue ex parte vtriusque quomodocunque quis habeat impedimentum, quo non possit alteri carnaliter commisceri, impotentia dicitur.

Secundo notandum,² quod huius impotentiae duae sunt species, quaedam est naturalis, proueniens ex causa intrinseca, vt est frigiditas in viro, et similiter nimia caliditas, et arctatio in muliere, qua stante, nullo modo possunt ad actum generationis commisceri. Et idem est naturalis ex defectu aetatis in vtroque, vt est ante pubertatem. Alia est accidentalis, ex causa extrinseca, vt castratio, maleficium. Permittit enim Deus aliquando daemones ista operari, propter peccata hominum, vt suo maleficio tantum valeat, vt qui naturaliter possent iungi ad actum generationis, non coniungantur.

Notandum tertio,³ quod impotentia, quae est naturalis, potest esse vel ad tempus, vel perpetua. Item. Potest esse, vel cum vna muliere, vel cum omnibus.

Notandum quarto,⁴ quod ista naturalis impotentia, potest esse, quod praecedat matrimonium, vel quod sequatur. Item. Si praecedat, potest esse scita a contrahentibus, vel ignorata. Et maleficium potest esse temporale, aut perpetuum.

Prima conclusio.⁵ Impotentia ad actum generationis, siue ex parte viri, siue ex parte foeminae, si praecedat matrimonium, impedit contrahendum, et dirimit contractum. Hanc conclusionem probat S. Thomas, Ricardus, et caeteri Theologi.⁶ Matrimonium enim est quidam contractus, quo aliquis obligatur ad debitum carnale soluendum: sed non tenet contractus, vbi aliquis se obligat ad reddendum quod non potest: ergo nec hic tenebit. Ille autem qui est impotens, reddere non potest illud debitum (vt supponimus) ergo sequitur quod non valet contractus, neque tenet matrimonium. Conclusio haec determinata est, Extra de frigidis, et maleficio c. Accepisti. Et c. Quod sedem. Et c. Ex literis. Quam omnes Theologi tractant in 4. Dixi in conclusione. Impotentia ad actum: quia etsi sit impotentia ad effectum generationis, potest esse matrimonium, dum tamen sit potentia ad actum. Vnde senes contrahere possunt, licet non possint generare, dummodo possint actum illum exercere.